
Напередодні першого травня в 
читальній залі ЗДІА відбулось чергове 
засідання Філософського клубу ЗДІА 
на тему «Соціальна доктрина Римо-
Католицької Церкви в сучасному 
інформаційному, глобалізованому світі».

Відкриваючи засідання, зав. кафедри 
філософії відзначив, що суттєвим 
на-прямком діяльності ФК ЗДІА є філософія 
релігії. У нас вже виступали представники:  
РПЦ (протодиякон Андрій Кураєв), УПЦ 
МП (о. Ігор Рябко), УГКЦ (єпископ Андрій 
Сапеляк; лауреат державної премії ім. 
Шевченка о. Рафаїл Турконяк), буддистів 
школи Карма Каг’ю (Томаш Фрідман)…

У цей день трибуна ФК надана Римо-
католицькій Церкві, яка приділяє велику 
увагу соціальним проблемам у своїй 
доктрині. Активно вона розроблялась на ІІ 
Ватиканському Соборі і, особливо, папою 
Іоанном Павлом II, який підкреслив, що: 
“Церква завжди стверджувала, що не можна 
будувати щасливе майбутнє на бідності, 
соціальній несправедливості і стражданнях 
своїх братів і сестер”.

З доповіддю виступив Апостольский 
Нунцій (Надзвичайний та Повноважний 
Посол Ватикану) в Україні, архієпископ 
Іван Юркович. Його Високопреосвященство 
народився у 1952 році у Словенії. В 
1977 був висвячений для Архідієцезії 
Любляни. Захистив докторську дисертацію 
з канонічного права. Вступив на дипло-
матичну службу Святого Престолу в 1984 

році. Дипломатичну місію виконував при 
Папських Представництвах Кореї, Колумбії, 
Російської Федерації, а з 1995 — року 
працював у Секції відносин з державами 
при Державному Секретаріаті. У 2001 р. 
був призначений Апостольским Нунцієм 
у Білорусі. Він володіє українською, 
російською, італійською, хорватською, 
іспанською, німецькою, французькою, 
англійською та польською мовами.

На початку промови Апостольский 
Нунцій висловив свою вдячність тим, хто 
організував цю зустріч, а саме начальнику 
управління у справах національностей та 
релігії Запорізької ОДА Клемешину О.К., 
Високопреподобному Отцю Прелату Яну 
Собіло, ректору ЗДІА Пожуєву В.І.

Архієпископ представив 
Соціальну доктрину Рим-
Католицької Церкви в умовах 
глобального інформаційного 
суспільства, закладену в 
Компендіумі Соціальної 
Доктрини Церкви, споді-
ваючись знайти шляхи 
інкультуризації церковної 
соціальної доктрини в умовах 

місцевого контексту. 
На засіданні ФК, за традицією, зву-

чали цікаві, змістовні, гострі запитання 
від численної аудиторії студентів, пред-
ставників релігійних громад: УПЦ КП 
(о. Василь Калин), УАПЦ (о. Володимир 
Гошовський), РКЦ (єпископ М.Бучек,  
Харків), Рідне Православне Коло (верховний 
волхв С. Пашник); науковців Катаєва С.Л. 
(КПУ), Терлецького В.М., Гордійченка В.В. 
(ЗНТУ), Сепетия Д. (ЗДМУ); суспільно-
політичних діячів — депутата облради 
Пашкова В.В., начальника управління у 
справах національностей та релігії ЗОДА 
Клемешина О.К., ченців...

Зустріч пройшла у надзвичайно 
піднесеній атмосфері відвертого та добро-
зичливого спілкування. Його Високо-
преосвященство Архієпископ І. Юркевич 
нагородив членів клубу почесними 
відзнаками та подарував ФК «Компендіум 
Соціальної доктрини Церкви» в перекладі 
українською мовою. 

Макушинська Г.П., 
к.філос.н., доц.

Для півтисячної аудиторії все дійство 
тривало близько 2,5 годин, а вже для чарівних 
конкурсанток цей захід тривав трохи більше 
2 місяців та 2,5 годин. Для організаторів 
тривалість зростає до декількох місяців, 
адже розробка нормативних положень, 
залучення спонсорів, пошук кваліфікованих 
та зацікавлених у справі помічників, обго-
ворення усіх можливих та неможливих 
нюансів – справа дуже клопітка і масштаби 
прикметника «дуже» розумієш, лише коли 
безпосередньо береш участь чи хоча б 
спостерігаєш за процесом з середини. І все 
ж, не будемо зупинятися на цих нудних та 
довгих справах. Кастинг відбувся 12 березня 
2010р. в актовій залі академії, куди були 
запрошені усі охочі. 

Бажання взяти участь у кастингу виявило 
25 дівчат, але відібрали 15 найкращих. Ось 
вони –  найкрасивіші та найталановитіші 
студентки академії:

Ковальова Наталія, МН-08-2д
Пантєлєєва Христина, М-07-2д
Лєтка Наталія, М-07-3д
Караджа Ганна, СП-08
Гоголенко Аліна, ЕП-09-1д
Рашид Яна, ТЕ-09-1д
Одинцова Єлизавета, БУД-08-1д
Любавська Світлана, СП-09-2д
Коцило Аліна, Мет-09-1д
Бахмут Катерина, М-07-3д
Бройде Ксенія, МЧ-07-1д
Галячко Марина, Ф-08-1д
Моргунова Олена, ЕП-08-2д
Усата Олександра, МН-08-2д
Романчук Катерина, ЕП-07-1д
Вже за тиждень вони почали пізнавати 

одна одну, спілкуватися на репетиціях, 
радіючи за перші успіхи, товаришувати 
— це стало фундаментом майбутньої 
довготривалої дружби. Дуже приємно 
було спостерігати, як вони продовжували 
підтримувати одна одну не тільки під час 
репетицій, а й під час виступу, адже перші 
овації на сцені дарували красуням з-за 
куліс. 

Та перш, ніж потрапити на сцену, дівчата 
багато тренувалися, докладали зусиль для 
гідної участі в конкурсі краси. Дивлячись на 
постановку танцю, на їх старання зробити 
все, що радять «наставники» якнайкраще, 
неможливо було не розчулитись під час 
репетиції їх останнього виходу (дефіле у 
вечірніх сукнях).

Не є таємницею для всіх жителів міста Запоріжжя, що 29 квітня о 17.00 в БК 
«Металургів» відбувся конкурс краси та талантів «Міс Академія 2010» — один із 
заходів  до 50-річчя найкращого ВНЗу у світі — нашої рідної ЗДІА.

І ось, коли останні репетиції завершилися, 
організатори скорегували  дрібниці до рівня 
«відмінно», пролунали святкові фанфари, 
ведучі конкурсу Володимир Пєнюшкін та 
Ігор Лисенко урочисто сповістили нас, що 
розпочався конкурс краси «Міс Академія-
2010».

Конкурсантки змагалися за 4 виходами: 
дефіле з супроводом української мелодії 
та маленькими інтерв’ю, у пляжних 
костюмах, конкурс грації та вихід у вечірніх 
сукнях. Для усіх присутніх та учасниць 
став несподіванкою ще один конкурс: хто 
з них найшвидше та найтонше почистить 
картоплю. Оскільки учасниці виконували 
завдання у купальних костюмах – це додало 
гумору глядачам. 

Гідно переживши всі емоції змагання 
– саме момент оголошення результатів 
видався найгострішим для нервової системи 
глядачів і учасниць. 

(Далі на с. 2 Додатку)



Ми та світ навколо нас

Звичайно, ми не змогли зали-
шити без уваги одну з багатьох 
найкращих мам нашої академії, 
професора, проректора і просто 
чудову жінку – Зою Андріївну 
Ніконову. 

Народилася і виросла в Дніпро-
петровській області. По життю 
йде з піснею в серці й девізом 
«Вік живи – вік учись». Ця матуся 

народила двох дітей. Та в її родині їх сім. В число діточок  Зої 
Андріївни ще входять невістка, зять і троє онуків. І кожен з них 
найрідніший і найкращий. Саму ж Зою Андріївну, за її словами, 
виховали три жінки, які й нині її оберігають: рідна матір, 
Батьківщина й академія. З самого дитинства батьки огортали 
любов’ю,  вчили доброті, ростили в атмосфері високої моралі 
своїх дітей (у Зої Андріївни ще є молодший брат). І до сьогодні 
у родині Ніконових головним  вважається взаєморозуміння, 
доброта і честь сім’ї. Звичайно, з такими принципами їм «море 
по коліна». Родина має 5 кандидатів наук, всі діти відмінники, 
лідери, сильні особистості. Доньки працюють в академії – 
доценти, чоловіки ж трудяться на виробництві. Є на кого 
рівнятися. 

Зоя Андріївна закінчила школу з відзнакою, а потім так само 
технікум і академію. І це при тому, що на першому курсі вона 
народила донечку. Та тут надійною опорою став чоловік, який 
після другої зміни на заводі колисав маленьку, поки дружина 
поринала у світ наук. Разом подружжя вже 38 років.

Сил у боротьбі за «місце під сонцем» надавали також 
хороші люди, які постійно зустрічалися на шляху. Коли тебе 
підтримують, в тебе вірять, то й світ стає інакшим. Добро, 
розуміння, любов, допомога тримає родину Ніконових у міцній 

єдності. Сім’я разом з батьками Зої Андріївни складається з 
17 чоловік. І кожен з них у будь-який момент готовий прийти 
іншому на допомогу, ні на хвильку не замислившись про себе. Бо 
їх так виховали. І це чудово. Разом вони ділять все. Як говорить 
Зоя Андріївна: «Якщо в когось у родині трапляється радість, 
то вона множиться на 17. Бо радіє кожен. Якщо – біда, то вона 
ділиться на 17. Бо всі разом переживають, підтримують»...

У такому річищі виховувалися діти, а зараз й онуки. Чудова 
мама й бабуся знає, коли до дитини слід віднестися з любов’ю 
і розумінням, а коли й бути суворою, щоб наставити на вірний 
шлях. А взагалі Зоя Андріївна вважає, що потрібно жити життям 
своїх дітей, бути їх другом, порадником, авторитетом.

Такі закони діють не тільки в рідній сім’ї, а також і в 
студентській родині. Тут також діти, яких потрібно любити, 
розуміти, виховувати, вчити та й 
допомагати в їхніх проблемах.

 Одного номера газети не вистачить, 
щоб описати цікаве й захоплююче життя 
Зої Андріївни. Буду сподіватися на те, що 
я змогла донести хоч краплинку життєвої 
мудрості цієї надзвичайної жінки до 
наших читачів.
      Зоя Андріївна щиро вітає усіх мам 
нашої академії з їх святом. Бажає їм 
здоров’я, щастя, миру: «Любіть своїх 
дітей, навчайте їх життю. Бо за ними 
майбутнє». 
      А я, в свою чергу, приєднуюсь до цих слів і дякую Зої 
Андріївні за теплу та щиру розмову.

  Сніжана ГУСЬКОВА, 
МЧ-07-1д

Ех, весна! Море квітів, шепіт трав, спів пташок… Хтось порівнює цю пору з вродливою 
дівчиною, хтось з вічною молодістю. Та я вважаю (і більшість підтримає мене), що весна 
схожа на маму. Вона така ж лагідна, тендітна, турботлива та любляча. Кожного року 
в другу неділю травня вся країна відзначає День матері. Хоч я думаю, що таке свято 
повинно бути значно частіше.

Дню матері присвячується...

«Берегиня нашого роду» — під такою назвою 19 травня 
2010 року в академії пройшов захід, присвячений Дню Матері, 
організований Жіночою радою ЗДІА.

Жінці поклонялися в різні епохи, вона здавна була 
Берегинею-охороницею людського роду, домашнього затишку. У 
материнському погляді ніколи не буває фальші та хитрощів, він 
завжди випромінює щедрість, доброту, щирість, зігріває душу. 
Очі матері бачать наскрізь, заглядають у найпотаємніші куточки 
людської душі. І тоді кожна клітинка нашого тіла ніби відчуває — 
це моя МАМА! І нічого дорожчого за це відчуття немає на світі! 
Про ці почуття й говорили на нашому  святі.

Нажаль в останні десятиріччя в Україні спостерігається 
несприятлива демографічна ситуація. Тому з особливим пієтетом, 
затамувавши подих слухали присутні одкровення багатодітних 
матерів (а їх в академії 6: Панченко О.М., Лищенко О.Г., Ногіна 
С.М., Бєлова Ю.В., Шкарубило З.О., Попівща В.О.), вітали 
студенток, які вже відчули щастя материнства, слухали про 
вміння поєднувати роботу з почесним материнським обов’язком 
з уст проректора Ніконової З.А. 

Атмосфера заходу 
на-гадувала сімейне 
свято з його поступовими 
переходами від серйоз-
но-зворушливого до 
гу-мористичного. 

З гордістю отриму-
вали листи подяки 
своїм матерям  іноземні студенти, такі ж подяки були надіслані 
матерям українських студентів-відмінників. У залі лунали поезія, 
гуморески, пісні у виконанні Назарова Г., Гребеннікова О. та 
інших студентів ЗДІА, романтичний вальс подарували Кузьміна 
Д. та Іванченко Д.. З любов’ю було й оформлене приміщення, 
його прикрашали оригінальні роботи майстринь ЗДІА.

З самого дитинства дівчинка усвідомлює, що вона народження 
для того, щоб нести ласку, доброту, любов у цей світ. Повна 
сім’я, в якій повинні жити діти, якнайкраще впливає на розвиток 
дитини, її морально-етичні норми. А мати є тією людиною, яка 
вкладає в своє дитя найкращі якості, вчить любити, поважати не 

тільки членів родини, а й 
усіх оточуючих, вчить  з 
добрими очима дивитися 
на цей світ.

Тож не забувайте гово-
рити мамі «Спасибі»! 
Робіть це якомога часті-
ше,а не лише у свята.

          Волошина Дар’я, 
Степанчук Яна, 

ЕП-07-2 д


